Thema 11. Omne ius versatur circa personas, res & actiones.]
Obstat huic themati. l. rei appellatio. ff. de verb. signif. vbi dicitur rei appellatiōnem continere omnia quæ in patrimonio & extra patrimonium nostrum sunt. Sunt autem in potestate dominica, & sic in patrimonio nostro ser-

ui & sic persona & in patria potestate filiifam. Ergo & persona continentur sub rebus. Deinde l. rei appellatione ff. eod. vbi dicitur : Rei appellatione & causæ, & iura continentur. Personarum autem causa ius constitutum est, l. 2. ff. de statu hominum. Et ius continet dominium obligationem & actiones, quæ iura sunt. Ergo & actiones sub rebus continentur. Resp. Ita quidem dicitur, seruos res esse, & quidem improprie in eo casu, vt quando quis omnes res suas legavit, is & seruos & omnia sua bona & actiones legasse videatur. l. omnia. ff. de legat. 1. Sed ita late hic Imp. vocabulo rei non vtitur dum loquitur de iuris obiectis, & ostendit, nullam omnino iuris ciuilis partem esse, nullum contractum, nullum negotium, nullum iudicium, in quo tractando hæc tria simul non incident, vt tradit Duaren. lib. 1. disput. animaduers. cap. 55. Res igitur generalissime hæc tria complectitur, sed in distinctioni & propria significatione tantum res, præter personas & actiones continet. Demum valde obstat. l. vlt. ff. de ll. vbi dicitur rotum ius versari circa acquisitionem, circa conseruationem & circa imminutionem, Resp. Vlp. ibi de rebus cunctis loquitur secundum ibi propositam ab Vlp. materiam, quia lex vlt. est desumpta ex lib. 2. institutionum Vlpian. vbi de rebus agitur. Ergo secundum materiam subiectam ibi de rebus agit, id quod Welenbee. in tit. de ll. num. 6. indicat.

Thesmia 12. Summa personarum diuisio est, omnes homines esse liberos aut seruos.] Contra hoc: Quod dicitur summam esse hæc diuisione, pugnat. l. hominis appellatione 152. ff. de verb. signif. In qua prima & secunda personarum diuisio in masculos & foeminas deducitur. Resp. Hoc magis confirmat nostram diuisione. Nāquoties de iure personarū agitur appellatione liberorū hominū regulariter veniunt masculi & foeminæ, & dupliciter homo consideratur, aut in sexu, aut in statu, cōditione seu iure personarū. Quod ad sexum attinet, dubium non est primam esse diuisionem, à natura sumtam, in masculos & foeminas d. l. hominis. Sed quia ICti sexum, hoc est, naturam non ita inspiciunt, sed magis medici & physici, idcirco quo ad ius personarum & statū, prima est diuisio in liberos & seruos. Insto. Resp: primo, liberorum hominū appellatione venire masculos & foeminas, huic oppono omnia iura & leges quæ foeminā ab omnibus officiis ciuilib. vel publicis repellunt, vt sunt l. foenia. ff. de reg. iur. l. 1. ff. de postulando. Respond. Regulariter appellatione hominis veniunt & foeminæ, sèpius autem non veniunt, quoties scilicet, iusta causa puta pudor vel imbecillitas sexus eas excusat. Insto. Dicis sexus infirmitatem considerari. Ergo adhuc male dicitur, naturam non considerari à ICtis. Respond. Hoc fit ratione iuris, eiusque intuitu ac contemplatione non potest esse tutrix. Nam tutelam gerere non possunt, cum sit ius.

ius & officium virile & masculotum. l. tutla. & l. vlt. ff. de tutel. Insto. Obstat valde lex si quis. §. qui abortio: u. ff. de p:is. vbi distinguitur inter hominem & foemina, cum tamen dicatis, hominis appellatione contineri & foemina. Resp. Ibi queritur de iure, distinguunt ibi inter mulierem, quæ poculum accepit amatorium, dum inde periret homo, hoc est, partus in ventre, qui iam habuit animam, alias dici homo non posset, id est, ultimò supplicio afficiuntur, qui dant poculum, & hoc ut dixi est quæstio iuris, & mulier recte dicitur homo respectu naturæ. Insto: Sed adhuc obstat l. in multis. ff. de statu hominum. vbi dicitur, in multis iuris articulis deterior est conditio foeminarum quam masculorum. Resp. Quo ad ius scil. si enim naturam species est una ratio, nec sit hic personarum distinctio; sed ratio conditionis ex personarum qualitate describitur, idque propriè sexus fragilitatem & consilii imbecillitatem in foeminis est statutum. Insto. Sed monstra etiam & portentosa considerantur in iure. Ergo adhuc thema non subsistit. Resp. Eatenus illorum sit mentio, quatenus de iure eorum queritur & de conditione, hoc est, num sint liberi, num iusti, & inter liberos cœlantur, ut & de posthumis habetur l. qui in vetero. ff. de statu homin. Nā hic in consequentiā, non primario aspicitur. Insto. Sed refertis in themate duas tantum species, tertia additur in l. queritur ff. de statu hominum. Ergo imperfēcta est diuisio. Resp. Hermaphroditus utriusque sexus est particeps, & vel seruus vel liber esse potest, & queritur hic magis de eius conditione & iure secundum sexum, qui in eo præualet. Nam si est masculus ad testamentum dicendum admittitur. l. repetundarum 15. §. fin. ff. de testibus. Et sic hæc diuisio non est à natura, sed ex iure gentium. Insto. Sed diuisio sufficiens ex eo non videtur, ut notat glossa hic, quod non comprehendit statu liberos ascriptitos, censitos, & colos. Resp. Imo omnes plane comprehendit, quia statu liberum, in medio tempore seruum esse hercdis, nemo est, qui ignorare debet, ut Vlp. loquitur in l. statu liberum. 9. & l. 29. in princ. ff. de statu liberis. Sunt autem statu liberi, quibus in diem, tempus vel conditionem, statuta & destinata libertas est data l. i. in princ. ff. de statu liberis. Insto. Sed huic responsioni directo contraria est l. vlt. ff. si ex noxa. causa agatur, vbi dicitur, quod statu liber sit: Liber ergo seruus non est, ut fuit responsum. Resp. Ibi duntaxat queritur, an qui statu liberum sibi promisit, sibi se, & promissione satisfecisse videatur, si liberum siterit, & respondetur in eadem causa sibi, quamvis liber sifatur, quod implicitus casus libertatis fuerit. d. l. vlt. hoc est, cum videri conditioni satisfecisse quamvis liberum sifatur, quia facere non potuit, quo minus statu liber ad libertatem perueniat, quæ statuto tempore vel conditione existente, illi vel omnibus in iuris competit, l. statu libri, in prin. & l. statu liberos. §. si quis beredi.

heredi. ff. de statu liberis. Si a iliter censiti seu tributarij & censibus obnoxij serui sunt, quia eorum peculium pertinet ad dominum. l. 19. & 21. C. de agricultis & censitis, lib. II. Coloni serui non sunt, sed liberi l. I. C. de prediis Tamianis, lib. II. Asscriptitios, qui certis prediis agricolandi causa sunt ascripti, toto vita tempore seruos esse, Cuiac. ad Rubric. tit. C. de agricol. & censit. multis legibus probat. Primo ex l. pen. §. vlt. C. de agricol. & censit. lib. II. ubi dicitur, nemini licet ascriptitium vel colonum alienum, &c. quorum scilicet hic liber est, ille seruus: deinde subiicitur in eadem l. penult. Admonente domino vel ipsius ascriptitii, vel terrae, &c. Dominus terra ad colonum refert. Ergo Dominus coloni non est. Asscriptitus autem dominum habet: Ergo & seruus. Secundo ostendit id l. II. in verbis: *Dominus vel fundo.* C. eod. Nam domino asscriptitus colonus fundi redditur. Wescib in §. fin. Institut. de iure personarum. in fine existimat asscriptitios esse liberos, idque probat ex l. iubemus. §. seruos. C. de Episcop. & Cleric. Authent. Asscriptitus. C. de Episcop. & Cleric. Glosa affirmat in l. quemadmodum. C. de agricol. & censit. lib. II. hanc sententiam esse veriorem ascriptitios esse liberos, quo ad extraneos: seruos autem, quo ad Dominos.

Thema 13. Definitiones libertatis & seruitutis à Iustin. propositæ veræ sunt.] Contra obiicitur sic: Quæ definitionibus conueniunt, etiam inter se conueniunt: Sed libertas & seruitus videntur definitionibus conuenire. Ut enim liber sua naturali facultate facere potest quod liber, nisi quid vi aut iure prohibeatur. Ergo inter se libertas & seruitus conuenire videntur, & per consequens suis definitionibus non debent distingui. Respond. Definitiones libertatis & seruitutis inter se, tum genere toto, tum origine distant. Est enim libertas naturalis facultas: Seruitus constitutio iuris gentium: Nam iure naturæ omnes homines liberi nascebantur. Iure gentium vero seruitus libertatem inualit. l. manumissiones. ff. de instit. & iur. §. I. Institut. de libertinus. Deinde distant suis formis: Nam libertas est naturalis facultas, hoc est, potestas ab ipsa natura tributa, faciendi quod vellis, nisi quid vi aut iure prohibeatur. Sed inquis: Serui etiam facere possunt id, in quo vi aut iure non prohibitur. Respond: Id nego. Non enim faciunt aliquid naturali facultate, quia dum serui alieno dominio sunt subiecti, naturalem illam facultatem agendi quod liber, amiserunt, ut ipsa libertatem, caput & omnem statum suum, §. seruus. Institut. de capit. diminut. Adeo ut velle non credantur, cum pareant imperio alieno l. velle non creditur. ff. de regul. iur. Liberi autem homines cum vi prohibentur, nec libertatem amittunt, nec facultatem naturalem. l. conficiuntur. ff. de iure Codicill. Et si iure

iure prohibentur legum serui sunt, ut liberi esse possint. Cicero in parado-
xii. Sola igitur libertas est facultatis naturalis, quia liberi tributa est potes-
tas omnia agendi, quae pro sua facultate naturali volunt & possunt, vide
Conanum lib.2. Commentar.iuris, cap.1. num. 3. Insto. Omnis seruitus non
est iuris gentium: sed ea duntaxat, quae fit nativitate vel captiuitate, non ea,
quae fit venditione sui ipsius ad pretium participandum, *S. serui. Institut. de*
sue person. Ergo seruitus non est constitutio iuris gentium, Respond. Ori-
gine prima est iuris gentium: & eo Iustin. noster & Iurisconsulti respiciunt
in definiendo. Nam à principaliori fit denominatio. *I. quaritur ff. de statu ho-*
minum. Deinde ius civile accessit, & alias etiam carcas seruituti addidit,
quod proprium eius est. *I. ius civile ff. de iustit. & iure.* Insto. Serui aliquan-
do sine dominio sunt, vt glossa affirmat *hic in verbo Dominio:* Ergo falsum
est quod dicitur in definitione seruitutis, *dominio alieno.* Glossa id probat per
I. §. 1. ff. de rerum diuis. vbi res hereditaria, & sic serui hereditarij, antequam
aliquis heres existat, nullius in bonis sunt *in l. si vsumfructum ff. de liberali cau-*
sa, vbi si liberi hominis vsumfructum ribi vendidero, & cessero, seruus is ef-
ficitur, sed dominium ita demum fiet meum, si bona fide vendiderim, a-
lioqui sine domino est. Item *l. fin. ff. pro derelicto.* & *l. quod seruus ff. de stipulatio-*
ne seruorum, vbi quod seruus pro derelicto habitus stipulatus est, nullius
momenti est, quod si ab alio apprehensus est stipulationem ei acquirere po-
terit. Ex quibus legibus dicendum videtur, seruos alieno dominio non
semper subiici, vt Iustin. voluit. Sed respondeo *ad l. 1. ff. de rerum diuisione:*
inter hereditarium seruum & eum qui pro derelicto habitus est, plurimum
interest, quoniam ille hereditatis iure retinetur, nec potest derelictus vide-
ri, qui vniuerso hereditatis iure retinetur. *dicit l. quod seruus.* ideoq; heredita-
tem iacentem habet, & hereditati acquirit. Seruus vero pro derelicto ha-
bitus voluntate domini, non potest videri ad vsum eius pertinere, nece ei ac-
quirere à quo derelictus est, *dicit l. quod seruus. in fine.* Ideoque si hic ab alio
apprehensus sit, ei acquireret, si à nullo apprehendetur liber fiet, & sibi ac-
quires. *§. qua ratione.* *Institut. de rerum diuis.* & ibi Dd. Ad *l. si vsumfructum,*
quod attinet loquitur illa de eo, qui bona fide liberum hominem pro ser-
uo possidet, & vendit eius vsumfructum. Nam dum vsumfructum vendit,
proprietatem retinet, in malæ fidei possessore venditio liberi hominis non
valet, ideoque ait: eum ex hoc casu sine domino fore, hoc est, sui iuris &
liberum fieri, quod ad proprietatem attinet. Reuera etiam is seruus sine
domino non est, & eiusmodi casus proponitur in *l. 1. in princ. C. communia.*
de manuiss.

Thema 14. Serui à seruando dicuntur.] ICtis non est infrequens, ex ipso rei effectū potius quam origine vocabula deducere, vt sit in testamento, mutuo, &c. Sed obstat *l. non aliter ff. de adopt. vbi seruus publicus, hoc est, tabellio non potest dici à seruando, sed potius à seruendo.* Resp. In illa *l. non dicitur quod seruus publicus à seruendo dicatur, dcinde à prima seruorum assuuatione ita dicuntur serui, & nostrum thema procedit ita, quando reuera sunt serui, non agimus de tabellionibus, hoc est, personis publicis.* §. cum autem *Instit. de adopt.* qui liberi nunc sunt, olim sanc ante Arcadium & Honorium Imp. tabulariatus per seruos administrabatur, id dicti Principes sustulerunt dum dicunt nulli seruorum patescere aditum ad hoc officium *l. 3. C. de tabul. lib. 10.*

Thema 15. In seruorum conditione nulla est differentia: in liberis multæ.] Seruorum vna omniū est cōditio, quia omnes sunt simul in potestate dominorum siue ex post facto sint serui nati, siue facti. Sed multum refert an quis sit liber factus, an natus ita. Deinde vt inquit Theoph. in *Instit. §. vlt. de iure personar.* nullus plus seruus est quam alias. Sed obstat *l. vlt. §. fin. ff. de adilit. edict.* vbi sunt veterani & nouitii serui. Et veterani serui non spatio seruendi sed genere aestimandi sunt, genere, hoc est, natuitate. Ergo Veteranus nascitur: nouitius non nascitur, & per consequens non est vna conditio. Genus hic explicatur pro genere officiorum. Dicitur enī veteranus à caufa, hoc est, officio quod habet: Nam officiorum gradus multi esse possunt, in quibus magna est differentia. Sic non obstat *l. si quid. 15. §. 1. ff. de vsufruct.* vbi sunt Atrienses, quia ibi etiam de officiis agitur, quemadmodum etiam in *§. pen.* *Instit. de iniur.* Deinde obstat Vlp. tit. 22. de testamentis in fine, vbi seruus publicus habet testamenti factiōnēm, alii non item. §. testes. *Instit. de testamentis ordin.* Resp. In eo seruus publicus conditionis est melioris, quia ratione officij hoc sibi habet indulsum. Insto. Sed Wesenb. in §. vlt. *Instit. de iure person.* affirmat, hunc versiculum ab Imp. ex Caio vel alio quopiam ICto sine iudicio esse desumptum, cuius tempore forte vna fuit conditio, cum causa sit triplex, idq; probat per *l. 3. C. de infant. exponend.* Sed resp. ad illam legem, ibi loqui Imperatorem de seruis qui sunt in dominiis, de quibus etiam nos loquimur, & illi sunt leuissimæ conditionis. De conditione colonia & ascriptitia hiç non loquitur, quia ascriptitij ideo tantum dici possunt, quod cum terra cui addicuntur, vendi possint, hoc saltem respectu imaginem seruorum habent, quamvis serui non sint: Deinde coloni sunt liberi, vt ante in 12. themate dictum est.

Thema 16. Ingenuus est is, qui statim, vt natus est, liber est.]
Hoc

Hoc thema ita intelligitur, quando quis liber est natus. Ergo non obstat *totus tit. ff. & C. de natal. restit.* quia qui per Principem restituuntur plenissimam ingenuitatem consequuntur, nec sunt, ut ingenui, sicuti hi, qui ius annulorum aureorum consequuntur. *l. 5. ff. de iure annul. aureor.* l. 1. C. *ad l. Vizeliam.* Insto. Sed ingenuus etiam is est, de quo sententia lata est, *l. ingenuus. ff. de statu hominum.* Respond. Is etiam non nascitur, sed fit hoc propter authoritatem rei iudicatae, id quod tum etiam procedit, si quis iurat se libertum non esse, *l. eum qui. §. si libertus. ff. de iure iur.* quia iuriandum maiorem habet authoritatem, quam res iudicata, *l. 2. ff. de iure iur.*

Thema 17. Mater tria tempora habet ad ingenuitatem partu dandam: Pater saltem conceptionis.] Huic themati obstat *l. eius qui. 9. ff. ad municipalem*, vbi aditionis tempus saltem spectatur. Resp. Illa lex no loquitur de materia seruili, & de libertate danda, cum libertatis ibi nulla fiat mentio sed de conditione, hoc est, statu eius, qui ex illegitimo matrimonio inter liberos homines nascitur. Nam si iustum patrem non habet, matris cōditio inspicitur. *l. cum legitime. 29. l. lex natura. ff. de stat. hominum.* vbi dicitur vulgo conceptos matris sequi conditionem, non patris, & ita loquitur etiam *d. l. eius*, quia patrem monstrare non possunt. *l. vulgo questris. 23. ff. de statu homin.* Et nullā aliā originē nisi matris habent. *l. 1. in fin. ff. ad municip.* Secundo obstat *l. 3. ff. quibus ad lib. procla. non lic.* vbi liberi earū quae se precii participandi gratia venire passae sunt, licet sint concepti liberi, nihilominus serui nascuntur. Respond. Id in odium matris, quae sc̄ lucri gratia venire passa est, introducūtum est. Hotom. *lib. 4. obs. c. 3.*

Thema 18. Libertini sunt qui ex iusta seruitute sunt manumis si, & libertini ac liberti hic nihil differunt.] Definitioni libertinoru obstat *l. circa. 14. ff. de probat.* Vnde apparet libertum à seruo nihil differre, & ideo libertinitatem à seruitute definitione male distingui. Dicitur enim ibi nihil interest seruum suum quis an libertum contendat. Resp. Non dicit quod libertus & seruus unum idemque sint, sed in onere probandi nihil eos differre. Nam vt seruus qui proclamat in libertatem, docere id debet. *l. si filius. in fin. 8. ff. de probat.* ita quoque libertus qui proclamat in ingenuitatcm, idque glossa ibidem ostendit. Deinde obstat *l. sicut proponis. 2. C. de municipib. lib. 10.* vbi dicitur quod libertini habeant nativam libertatem. Resp. dicitur ibi, quod eorum, qui iis libertatem præstiterunt, conditionem sequantur, qui ex causa fideicōmissi manumituntur, hoc est, eiusdem siant status & dignitatis. Nec tamē dicitur, quod libertini sint nati, sed potius per manumissi. libertini effecti, & ex seruitute manumissi. Sed dicitis libertos & libertinos

esse hic. Cui oppono Laurent. Vallam lib. 4. Elegant. cap. i. vbi affirmat libertinos respicere statum ipsum & ingenuos, quibus opponuntur, libertos relativa respicere patronum. Ergo est differentia. Respond. Imo ex definitione libertinorum hoc satis patet. Respiciunt enim ibi patronum cum manumissionis in ea fiat mentio, quae respicit semper patronum. Sed opponitur valde lex vlt. ff. de iure liber. vbi filius libertinus non potest dici filius liberus, id quod notat Cuiac. lib. 3. ob. c. 37. vnde concludit, quod nota sit differentia inter libertinum filium & libertum. Resp. Notandum est in illa lege, quod libertinus ibi pro eo accipitur qui in servitute susceptus est postea simul cum patre manumissus est, bier respectu patris, quo ad Grammaticā differentiam, non est liberus sed libertinus, hoc est, conditionis & status eius, quia parens cum non manumisit. Respectu manumissoris est liberus. Sed hoc discrimen est in illo loco obseruari videatur, tamen in hac materia confunditur, nec loquitur illa lex de nostra materia.

Thema 19. Manumissio est de manumissio, hoc est, datio libertatis.] Hæc definitio non videtur plena, quia manumittuntur etiam liberti homines, §. praterca. Instit. quib. mod. ius patr. potest. solu. §. i. Instit. de fiduc. tutel. Resp. Manumitti, cum liberum quam serui in libris nostris dicuntur l. 28. ff. de adopt. l. 2. ff. de offic. proconsul. Et Rubric si a parentibus quis manumissus, &c. nec mirum eum in imaginariam quandam seruitutem, liberi in emancipationis solennitate deducantur, distinguantur & manumittantur. Et pater dicat hæc verba: Hunc ego filium à manu mitto. Et pater dicatur manumissor. Proprie autem manumissio est de seruis; emancipatio de liberis dicitur, ut exprefse docet l. 1. §. alienatio. ff. quando actio de pecul. annal. est: vbi ait Vlp. Alienatio & manumissio ad seruos pertinet non ad filios: Emancipatio vero ad solum filium.

Thema 20. Libertinorum triplici statu sublato, omnes ciues Romani ex Constitut. Iustin. sunt effecti.] Hoc thema desumum est ex §. vlt. Instit. de libertin. Aduersatur autem valde l. in orbe. 17. ff. de statu hominum, vbi dicitur: In orbe Romano qui sunt ex constitutione D. Antonini, ciues Romani sunt effecti: Ergo non ex constitutione Iustin. Respond. d. l. in orbe. tantum de ingenuis loquitur, non de libertinis, de quibus thema agit: & certum est, Antoninum Bassianum Seueri filium concessisse omnibus ingenuis in toto cib. Romano ius ciuitatis Romanæ; vt eos vi possent: Iustin. vero illud contulisse libertinis. §. vltim. Instit. de libertin. l. vniuers. Cod. de lat. libert. tollend. & hæc solutio non est diuinatoria, sed ex Nov. 78. §. facimus, vbi dicitur quod Antoninus Pius primum ius Quiritum seu Romanæ ciuitati-

ciuitatis dederit omnibus ingenuis, eo ICtus in d.l.in orbe ff.de statu hominum recipit. Cuiac. ad d.Nov.78.in fin.& lib.4.obs.c.5. Welenb.in paratit ff de statu hominum.num.5. & Institut. §. libertinorum, de libertinis, in fine. Nec est recipienda lectio vetustiorum exemplariorum qui habent: in urbe Romana, quia illa pugnat cum ff.Florentinis, alias sic conciliarentur, ut d.l. in orbe loquatur de iis-libertis qui in urbe Romana tantum versantur, quod postea Iustin.ad omnes libertos retulit. Sed hanc glossæ solutionem Cuiac.reiicit in d.Nov.78.

Thema 21. Qui in fraudem creditorū manumittit, nihil agit.] Obstat l.sic cum fideicomissa 16.§.fin.ff.già quibus manumissi liber. non fiant, vbi si voluntate patris filius manumiserit, siue pater siue filius sciat patrem soluendo non esse, libertas nihilominus impeditur, cum tamen si filius ne sciat patrem soluendo non esse, fraudis consilium non habeat, & propterea libertas rata esse debere videatur. Respond. Vtq; casu manumissio fit in fraudem creditorum. Nam dum patris voluntate filius manumittit, & pater scit se soluendo non esse, licet filius ignoret, tamen pater per filium in fraudem manumississe videtur, si vero filius scit patrem soluendo non esse, licet pater ignoret, tamen in fraudem manumissio fit à filio, ideoque utroque casu libertas merito impeditur.

Thema 22. In fraude creditorum manumittit, qui consilio & ipsa re, hoc est, euentu id. fraudat creditores.] Opponitur lex si eundem fideicomissa. §.vlt ff. qui già quibus manumissi liberi non fiant, vbi libertas tantum ex consilio & voluntate impeditur eorum, qui sciant se soluendo non esse, & euentus non sequitur. Resp. Euentus est scutus, sed non apparet, & si de fideicomissaria libertate accipiens est ille §. ut principaliter d.l. 16. saltem euentus inspici debet l. 4. §. si in fraudem ff. de fideicomissi. libertatibus. Idem affirmatur in l.t.C. qui manumitti non possunt, vbi animus fraudandi & euentus requiruntur in directis libertatibus, in fideicommissariis saltem euentus. Lylt.C. qui manumitti non possunt.

Thema 23. Causa semel approbata siue vera sit siue falsa, non retractatur.] Hoc thema ita intelligitur, si ex iusta seruitute quis fuerit manumissus, quia libertas semel data revocari nequit, l.liberos.39.C.de lib.caus. Sed obstat l.vnde 79 ff. pro soc. vbi manifesta iniquitas corrigi, & sic retractari potest. Resp. Loquitur illa lex de sententia arbitroris, ut præcedens l.76.in fin. ostendit, à cuius sententia potest appellari. Hic autem est speciale in manumissione. Huic solutioni obstat l.27. §.fieri ff. de recept. arbit. vbi à sententia arbitri non potest appellari. R. id cōcedo. Ab arbitroris in sententia potest appellari,

non ab arbitri: nam sibi imputent compromittentes, quod non alium elegerint, alias etiam litium finis non esset. Deinde obstat l.7. §. minor. ff. qui & a quibus manumiss. liberi non fiant. vbi seruus alij datus manumittitur, & tamen manumissio non valet. Resp. Quamvis rubrica velit seruum hunc esse manumissum, tamen quia non additur in textu, dicimus in dubio, eum manumissum non esse. Deinde iusta causa non fuit, quæ tamen in hoc themate requiritur. Tertio obstat l.9. in pr. ff. qui & à quib. manumiss. liber. non fiant. Resp. Metus adest iustus. Huic solutioni obstat lex 9. §. idem Pomponius. ff. quod. met. causa. Resp. Ibi libertas non reuocatur, quia per metum erat manumissus, qui hic est iniustus, ibi iustus. Cuiac. ad d.l. 9. ff. quod metus caus. Denique obicitur l. Paulus. ff. de verb. sign. vbi falsum testamentum est nullum. Ergo & hic falsa manumissionis caussa est nulla, & per consequens retractanda. Resp. Diuersa hac magis sunt cum d.l. Paulus in manumissionis casu non loquatur, de quo thema nostrum accipiendum est.

Thema 24. Quod serui acquirunt statim Dominis, acquirunt suis.] Hoc thema satis probatur in §. 1. *Instit. de his qui sunt sui vel alien. iur.* §. item. *vobis. Instit. per quas person. cuiq. acquir.* Sed multa huic assertioni videntur obstat, quæ ordine sunt refutanda. Primum opponitur §. de iis autem infr. per quas person. cuiq. acquir. vbi dicitur serui in quibus habemus vi sum fruct. i. ex re nostra & operis suis acquirunt nobis, q. vero extra eas causas sunt cōsecuti id ad dominum proprietatis pertinet. Ergo non omnia dominis suis acquirunt. Resp. Certum est si serui vel seruae fuerint in vi sum fructum dati vel date, nihil præter operas & ministeria datū intelligitur l.3. ff. de oper. seruor. Hereditas enim vel alia, quæ ad dominum proprietatis spe. Etant fructuario non acquiruntur, nec partus ancillæ ad vi sum fructuarium pertinet, §. in pecudum fructu. *Instit. de rer. diuis.* Quæ autem operis suis seruus acquirit, vi sum fructuario quæruntur, & nihilominus hic cuiq; pro iure suo acquiritur, vi sum fructuario, quo ad vi sum fructum: Proprietario, quo ad proprietatem, & ea quæ proprietatem sequuntur. Insto. Interdum in pendentī est, quod serui acquirunt: Ergo non statim acquiritur domino, id quod probatur ex l. sed et si. 25. § 1. ff. de vi sum fr. l. seruus. 43. §. fin. ff. de acquir. rer. dom. Porre casum, Seruus fructarius emit seruum, & per traditionem eum accepit, nec dum precium numeravit, sed tamen pro eo satisfecit, pura dato fideiūsso, hic in pendentī est dominium, illudq; dominiū declarabit numeratio. Resp. Seruus cum sibi non acquirat, nec quicquam proprium habere possit, aut vi sum fructuario aut proprietario acquirit. Si ergo ex peculio quod ad vi sum fructuarium pertinet soluerit, intelligitur homo emitus retro vi sum fructuarii fuisse; Cum vero ex eo peculio, quod proprietarium sequitur, soluerit, proprietariū fuisse videtur. d.l. seruus. 43. §. fin. ff. de acquir..

acquir.rer.dom. Ideo est in penden*t* i dominium, quod demonstrabitur & declarabitur numeratione & solutione pecuniæ. Insto. Sed si factum est in stipulationem deduc*tum*, persona stipulantis saltem cōtinetur, veluti si seruus stipulatur, vt sibi ire, agere liceat, ipse tantum prohiberi non debet, non etiā dominus eius, quia facti stipulatio personā stipulantis non egreditur §. sed cū factū instit. de stipul. seruor. Ergo domino hoc casu nil acq*uir*itur sed soli seruo quod tantū in stipulatione cōtine*t*ur. Resp. Stricta hoc ratione procedit, non ex æquitate. Secundō licet non principaliter Domino stipule*t*ur, tamen secundario & in consequentiam, quia etiā saltem eat vel agat seruus: tamen vtilitas eundi vel agendi transit in domini emolumentum. Insto. Sed seruus suos nummos habet, & illis etiam sibi libertatem adipisci potest. *I. 4. in pr. ff. de manumis.* Respond. Est solutio in d. *I. 4. §. 1.* vbi dicitur, quod suos nūmos seruus habere non possit, sed conniuentibus oculis domini, credendum es*se*, suis nummis cum redemitum, puta si ex peculio quod ad venditorem pertinet, idque fauore libertatis, siue ex aduentitio lucro, siue ex amici beneficio vel liberalitate amici vel i promittente vel delegante vel in se recipiente amico debitum, sit liberatus. Insto. Sed adhuc non omne acquirit domino quia saltem iustam possessionem acquirit. *I. quod seruus 24. ff. de acquir. poss.* Resp. id quod iniuste acquirit, non videtur possideri, nec videtur possessionem adeptus; qui ita nactus est, vt eam retinere non possit. *I. non videtur. 22 ff. de acquir. poss.* cum nullius sit momenti. Agimus autem nos de iusta acquisitione, cum nemo ex alieno damno lucrum sentiat. *I. iure natura. ff. de reg. iur.* Insto. Sed nulli acquiritur id quod probatur *I. si seruus. ff. de acquir. rer. dom.* Respond. hocideo fit, quia ego non possideo & quia liber homo bona sive seruit. Ergo sibi acquirit liber homo per traditionem sibi factam fide bona; Et agitur ibi de acquisitione naturali potius quam ciuiili, alias si ex re ciuis; à quo possidetur res sit comparata, ei acquiritur. Nam quod ex re alterius est, possessio*n* non acquirit. *I. seruus 43. in princip. ff. de acquir. rer. dom.* Insto. Sed seruus publicus cum stipulatur rem pupilli saluam fore Reipubl. non acquirit sed pupillo. *I. i. §. exigere. ff. de magistratib. consuend.* Respond. vt tutela publicum munus est. *§. 1. instit. de excusat. tutor. vel curat.* Reipubl. munus nō est *I. 6. ff. de excusat. tutor.* Ita seruus publicus nō est Reipublicæ seruus, sed omnium ac singulorum utilitate introductus. Nam aut per liberos homines exceptis procuratoribus, tutoribus & curatoribus, nulla ex causa alicui acquiriri posset. *§. ex his itaque: institut. per q. person. cuiq. acquir.* *§. si quis alii. instit. de inutil. stipulat.* Et tamen saepe euenerit vt pro absentiis aut pro pupillis aut Reipubl. nomine stipulari aut transigere oportet, itaque contractibus in actibus publica fide conscribendis seruum.

publicum adhibuerunt, hoc est, omnia & angulosum communem, ut pro omnibus & singulis stipulari & acquirere possit. l.2. ff. rem pupilli saluare fore. l. non est aliter. 18. ff. de adopt. In isto. Deniq; opponitur §. dominus vers. sin autem instit. d. noxal. a. l. vbi dicitur seruum iure. damnnum resarcire qualita pecunia, si aliquid quæsiuit, habet aliquid pro se, nec omnia domino acquirit. Respond. Verum est ex tit. i. institution. am. per quas person. cuique acquir. statim ipso momento id quod seruus acquirit ad dominum tranire, sed intellige hic pecuniam qualitam, hoc est, per alium quendam quam ipse seruus mutuo rogare potest, promittendo se redditurum, quando fuerit manumissus, atque ita damnum resarcire potest. Alioqui si nulla est spes libertatis nihil potest mutuo sumere, quia in personam serui non cadit obligatio. l. in personam. ff. de reg. iur. Et hoc etiam Alciatus indicat dum dicit: nati ex iusta hic seruum esse Domini, hoc est, in spe, quod etiam in d. §. dominus indicatur his verbis: Auxilio pratorum iuncto domino manumitteretur. Ergo est in conditione manumissionis.

Thema 25. Qui alieno iuri sunt subiecti, aut sunt in potestate parentum ut liberi: aut dominorum ut serui.] Contra obiici solet, quod vxores sint etiam in potestate maritorum, quibus se committere debent. l. hac lege C. de pact. conuent. Dicuntur etiam in officio & seruitio maritorum esse. l. sicut patronus 48. ff. de operis libert. Adeo. ut etiam maritus vxorem cogere possit, ut operetur. l. sed si cui 23. ff. de usufruct. & vxor sub viri est potestate. Genes. 3. Et vxor non habet potestatem sui corporis sed maritus l. Corinth. 7. Imo mulier subiecta dicitur esse marito ut Domino c. mulierem 33. quast. 5. Vnde scilicet qui videtur mulieres etiam in potestatem maritorum transire, & tertium genus potestatis esse maritorum in vxores. Deinde iure ciuili veteri legimus apud Plinium, vxorem imperfectam a marito: propterea quod via bibisset è dolio. Respond. Triplex olim erat genus matrimoniorum, prium varra consecrabatur. Secundum siebat per coemtionem, hoc est, imaginariam venditionem: Tertium vnu habebatur: & soluuntur contraria ex iure ciuili allata, tripli hoc genere adhibito. Primum non diu in vnu fuit: Duo reliqua diu manserunt, & matrimonio contracto per coemtionem mulier patris potestatem exhibat; & transibat in potestatem mariti, eique filiat loco erat. Hodiis tamen per coemtionem nuptiae non sicut, & vxores non transfeunt in potestatem mariti sed manent in potestate patris ut expresse dicitur, in d. l. si vxor. C. de condit. insertis & in l. patri. ff. ad l. l. l. de adult. & in instituit. ad SC. Tertii. insine princ. in verbis: In potestate parentis sit: cum tamen esset trium liberorum mater, quia matrimonium non est modus soluendæ patriæ potestatis. tot. tit. instit. quib. mod. ius patr. potest. soluitur. Deinde ante allata argumen-

ea de mutuis matrimonii officiis & obsequiis intelliguntur, ut constat ex c. 2.
Genes. & 1. Corinth. 7. & iure mariti cogi potest vxor, non autem potest acerbe
tractari vel verberari. Nouel. 117. §. si quis vero uxorem. Insto. Prebo tamen ad-
huc ex l. pronunciatio. §. familiae. vers. iure enim proprio. ff. de verb. signif. In fami-
lia esse patrem fam. matrem fam. & filios fam. Et deinde in §. pater autem dici,
pater fam. vocatur, qui est in domo dominus, si est dominus æq; habet po-
testatem in vxorem, quæ etiæ est in domo, quam in liberos & seruos. Resp.
Potestas varie accipitur. l. potestatis ff. de verb. signif. Hic significat caput fami-
liae & sic Imperium. Est enim quasi Rector in domo ut est Rector in schola.
& quamvis dominus seu maritus tale habeat imperium id est imperium in
totam domum & etiam in vxorem. Nihilominus tamen ea in sui patris ma-
nent potestate, id quod ante legibus est ostensum expressis. Insto. Sed po-
testatem tutores & curatores habent etiam in pupillos & adultos, ut defini-
tio tutelæ ostendit. Ergo tertium genus in iis ponendum. Resp. Potesta-
tis verbum plura significat ut ex d.l. potestatis fuit probatum; Hic potestatis ver-
bum significat imperium, hoc est, defensionem quam habent tutores & cu-
ratores in personas & bona pupilli vel adulti, non significat dominicam vel
patriam potestatem. His enim nihil acquiritur, dum saltem sint constituti
defensores; ius defensionis hic adest non acquisitionis. Imo sunt iuris sui
quamvis in defensione, impuberis enim in tutela esse, iure naturali

conueniens est, ut is qui per se & ætatis non est, alterius tu-

tela regatur. §. impuberis institut. de At-

til. tutoye.

LIBER PRIMVS INSTITUTIONVM IVSTI- NIANI IMPERATORIS.

DISPUTATIO I.

De iustitia & iure, item de iure naturali, gen-
tium & ciuili.

Thesis 1. Qui iuri operam dare vult, primum nosse debet, unde nomen iuris descendat. Vlpian.in lib.1.in pr. ff. de iustit. & iur. Welenb. in paratit. ff. de iustit. & iur. nu. 14.

2. Est autem ius secundum Vlpianum à iustitia appellatum, sicut effectum ex causa efficiente. Vlpian.lib.1.in princip. ff. de iustit. & iur.

3. Iustitia est constans & perpetua voluntas, ius suum cuique tribuens. §.1.instit.de iustit. & iur.l.10. ff. cod. Welenb. in paratit. ff. co l. tit. num. 2.

4. Ex hac tanquam fonte riuiulus vberrimus defluit iurisprudentia, quæ est diuinarum atque humana rerum notitia, iusti atque iniusti scientia. §.1.instit.de iustit. & iur.l.10. §.fin. ff. eod. tit. Eodem fere sensu à Celso ius definitur, ars æqui & boni. l.1.in pr. ff. de iustit & iur. Coras. lib.2. Miscellan. c. 18.

5. Iustitia est vniuersalis & particularis, quæ rursus est vel distributiua vel commutatiua secundum philosophos. Mynsing. hoc loco, in princ. nu. 7.

6. Ius est bipartitum, publicum & priuatum. §.huius studii. 4.institut.hoc tit. & l.1. §.2. ff. eod. tit.

7. Publicum ius, & quod ad statum rei Romanæ spectat, & in sacris, in sa-
cerdotibus atque in magistratibus consistit. l.1. §.2. ff. de iustit. & iur.

8. Priuatum est, quod ad singulorum vtilitatem pertinet. §.fin.instit.hoc tit. l.1. §.2. ff. eod tit. Estq; triplex, naturale, gentium & ciuile. §.fin.iustitut.hoc tit. d. l.1. §.3. ff. eod tit.

9. Ius naturale est, quod homini cum bestiis commune est, sed in homine tamen cum ratione coniuncta. in princ.instit.de iur.natur.gent. & ciuil.

10 Ius gentium est, quod naturalis ratio, vsu & necessitate humana exigit, inter omnes gentes constituit. §. 2. institut. de iur. natur. gent. & ciuil.

11 Cuius generis sunt bella, captiuitates, seruitutes & obligationes propter modum omnes. §. 2. instit. hoc tit. ex Vlp & Hermog. l. 4. & 5. ff. hoc tit. praeter stipulationem & donationem propter nuptias, quae sunt obligationes iuris ciuilis. Vlpian. l. 5. ff. de pact.

12 Ius ciuale est, quod proprium est cuiusque populi aut ciuitatis, ut Romanum aut Atheniense. §. sed. ius quidem. institut. de iur. natur. gent. & ciuil l. 9. ff. de iustit. & iur.

13 Distribuitur porro ius ciuale in scriptum & non scriptum. l. ius ciuale. 6. §. fin. ff. hoc tit. §. constat autem. institut. de iur. natur. gent. & ciuil.

14 Scriptum ius est, quod scripto sancit, quod vult, aut iubendo aut verando. l. 10. 32. 13. 35. & seqq. ff. de legib. Cicero lib. 1. de legib. Plato lib. 8. de republ.

15 Huius iuris species sunt sex: lex, plebiscitum, Senatus consultum, Principum placita, magistratum edicta, responsa prudetum. §. constat autem. institut. cum §§. 6. seqq. institut. de iur. natur. gent. & ciuil. toto tit. ff. & Cod. de legib.

16 Ius non scriptum est, quod voluntate omnium sine lege vetustas comprobavit: & mos siue consuetudo dicitur. §. sine scripto. institut. hoc tit. l. 32. & seqq. ff. de legib.

Corollarium: Summus in liberorum studia à parente viuo utiliter facti, an in diuisione hereditatis, mortuo parente, conferantur, an non? Schneidw. in §. quedam. nu. 24. institut. de action. Nicol. Reusner. lib. 2. consultat. quest. 8. nu. 14. Hartman. Pistor. in question. iuris. quest. 19. lib. 1.

DISPUTATIONIS I.

De iustitia & iure, item de iure naturali, gentium & ciuili,
objectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 *Iustitia est mater omnis iuris.*
- 2 *Ius effectum iustitia quomodo dicatur.*
- 3 *Iustitia unde dicatur.*
- 4 *Iustitia an reste definitur constans & perpetua voluntas iuste agendi, & quomodo id accipendum.*
- 5 *Ius ciuale cum sit mutabile, quomodo iustitiam retinere possit.*
- 6 *Voluntatis vocabulum cur in definitione iustitia positum sit.*
- 7 *Vsucpcionum materia an pugnet cum iustitia.*
- 8 *Vsura an pugnent cum iustitia.*
- 9 *Vsura quotuplices, & quatenus permisae sint.*
- 10 *Acceptio personarum an siat in iudicis.*
- 11 *Transfigere super adulterium an, & quare licet.*

12. *Ius quomodo sit concessus.*
 13. *Contractus propter dolum quando rescindatur.*
 14. *Iudex debet sequi legem etiam si dura sit.*
 15. *Iuris praecepta tria quid requirant.*
 16. *Ius quomodo artis boni & aequi definitur.*
 17. *Ars & scientia à IC confunduntur.*
 18. *Ius an recte duplex constituatur.*
 19. *Iustinianus in institutionibus de quo iure agat.*
 20. *Iudicia publica ad coercitationem priuatorum spectant.*
 21. *Ius publicum an ex praeceptis naturalibus gentium & ciuilium collectum sit.*
 22. *Ius quomodo dicatur cadere in animantia bruta.*
 23. *In iuriam quomodo bruta animalia faciant.*
 24. *Coniunctio maris & feminæ cuius iuris sit.*
 25. *Bella sunt ex iure gentium.*
 26. *Ius gentium rationis, & ratiocinationis quid introducerit.*
 27. *Ius gentium duplex esse.*
 28. *Ius naturale an sit immutabile.*
 29. *Scriptura non est de substantia iuris scripti.*
 30. *Ius scriptum cur in scriptura consistat.*
 31. *Iuris scripti an recte dicantur & esse species.*
 32. *Iuris scripti species quomodo introductæ.*
 33. *Actus duo ad consuetudinem probandam sufficiunt.*
 34. *Consuetudini quo tempore prescribatur.*
 35. *Summus in liberorum studiis à parente vivo & illico facti, an mortuo parente, in divisione hereditatis conferenda sint.*
 36. *Summus in studiis ex illico facti non conferri.*
 37. *Patris affectio maior esse praesumitur in eum filium, qui adhuc in potestate est.*
 38. *Summus studiorum causa dati inter quasi castrenia peculia referuntur.*
 39. *Studioorum magna sunt priuilegia quia per eos totus illuminatur mundus.*
 40. *Mater non potest reperere alementa qua filio suo præstiterit.*
 41. *Filius qui summus male collocat, compello potest ad collationem.*
 42. *Militia aliud est quam peculium castrense.*
 43. *Summus in studiis facti post patri obitum, conferuntur.*

ERITO Imp. Iustin. volens in Institut. totius iuris primis elementis agere potissimum de iure Roman. priuato, primo loco tractat de iustitia. Quippe iustitia mater est omnis iuris, ut obligatio est mater actionum. Accurs. in l. 1. in verbis iustitia. ff. de iusti. & iur. Theoph. in titul. inst. de obligat. in princ. Hoc considerans Iustin. in Nov. 69. Et omnes obedient. dicit unam esse omnium virtutum perfectissimam, quæ iura omnibus distribuat, ex causa cognominata iustitia. Notanda sunt illa verba; ex causa, quæ ita sunt accipienda quasi dicat, ex eo q. est causa omnis iuris dicitur iustitia. Vel ita illa verba sunt accipienda quasi dicat ex causa, hoc est, ex causa finali iustitia, quæ in d. Nov. procedit, cognominatur iustitia. Non autem hoc vult Iustin. iustiam deduci à iure idcirco nec virut præpositione à, sed præpositione ex, tacite inuenias se in dict. Nov. de ety-

de etymologia agere non velle, quamuis tamen non defint, qui arbitrantur Iustin. respexisse ad aliam iuris significationem, quatenus scilicet, ius denotat notitias naturales in mente positas, & nos ad iustitiam colendam exuscitantes; Et ideo Iustin. dicere iustitia ex causa, id est, ex iure, quatenus scilicet, naturales notitias significat, esse cognominata, quæ tamen explicatio videtur alienior à graui Iustin. proposito, in d. Nov. cum nec verisimile sit eum ad ius in mente positum respexisse, quia alias mentis & affectuum ratio in iure non usque adeo attenditur. *I. cogitationis ff. de panis.* Nos autem hic ius pro subiecta materia artem dicimus, qua ut riuulus ex iustitia fonte vberrimo promonauit, & quatenus est ars recte a iustitia deducitur ab Vlp. in d.l.r.h.tir. num. ad similitudinem ordinis naturæ, quo effectus est posterior sua causa. Iustitia enim est virtus, ius ars boni & æqui est effectu iusticia, cù ex iusticie cultura existat. Ius autem quatenus significat naturales notitias, prius est iustitia, & ideo catenus inspecto naturæ ordine recte dicimus † iustitiam à iuste dici vel à genituio iusti addita syllaba TIA ut vult Welenbec. *in parasit. ff. num. 3. de iustit. & iur.* Est igitur summe notandum, ius, puta naturales inclinationes esse naturæ priores iustitia, quia illis inclinationibus quasi rapimur ad iustitiae exercitium. Deinde ex iustitia culta ius, puta artem, ut effectus nascitur, & sic Iustin. & Vlpian. rectissime inuicem conciliantur. Nec aduersatur ratio Grammatica, quod composita deducantur à simplicibus quod hic inuertitur, quia ICti & Impp. sepositis rationibus grammaticis, rerum magis naturam intuentur & sequuntur, id quod in mutuo similiter ita fieri videmus. *I. 2. §. appellata. ff. de reb. cred. §. i. insit. quasi modore contrahit obligatio.*

Ad Thes. 3. & 5.] Agimus hic pro subiecta materia de iustitia ciuili vel politica particulari, quæ duplex est commutativa & distributiva ut ex ethicis constat, non de diuina ut Accurs. hic putat. De illa enim in sacris libris agitut. Sed obiicitur. Iustitia non est constans & perpetua voluntas definienda, cum voluntas sæpe contra iustitiam agat ut experientia testatur. Respond. Si iustitia absolute consideratur in sua existentia vel substantia, dicendum est, eam † esse perpetuam & constantem voluntatem iuste agendi, ut & aliae virtutes per se constantes sunt: Si consideratur relatiue respectu hominis, qui debuit iustitiam colere, dicimus sæpe fieri, ut quis affectuum vitio à iustitiae tramite abducatur.

Distinguendum igitur proprium officium & substantia iustitiae ab vnu, qui aliunde accidentaliter accedit, quam solutionē nobis præbet Paulus ICtus in l. pen. ff. de iustit. & iur. vbi dicit ius etiam dicitur, quando prætor iniuste decernit, relatione scil. facta, nō ad id quod prætor fecit, sed quod facere eum oportuit. Secundo obiicitur. Ius ciuile est mutabile, §. sed naturalia. *inst. de iur. nat. genr. & civ.* Ergo nec iustitia ut causa iutis est cōstantis & immutabilis. Resp. ius ciuile sæpe mutatur pro vtilitate & circumstantiis locutum, temporum & similiūm, retinet tamen iustitiam, ex qua ius oretur est, & summa in eo æquitas versatur, quæ alias summa iniquitas fieret, si idem ius in omnib. personis & in omnib. locis seruaretur. Vna ciuitas aliud ius, altera etiē aliud requirit, cuius exempla multa in toto nostro iure extant. Tertio obiicitur. Nec proximum nec remotum genus hic exprimitur, sed assimilatur aliud magis peregrinum. Ergo definitio iustitiae falsa. Resp. in hac definitione duo illa adiuncta verba, *constans & perpetua*, exprimunt habitum, quæ est constans & perpetua voluntas. Sapienter autem retentum est vocabulum *voluntas*, ut scil. indicetur in iustitia, ut etiam in omni virtute, requiri voluntatem ad iuste agendum, que si semper recte rationi obsequitur, sensim transit in habitum & fit inde constans voluntas, & male poneretur tantū vocabulū voluntas nisi duo illa vocabula habitū importatia eiuslene

ei essent coniuncta. Et tantum de genere definitionis iustitiae. Sequitur de differentia eiusdem, cui multa ex toto nostro iure opponi possunt, quæ tamē ex suis locis & materiis facile poslunt ad iustitiae normam reduci; Omnia enim in se habent rationem æquitatis, & non sine evidenti causa sunt cōstituta. Primum obiicitur tota materia † vſucaptionum, quæ videtur pugnare cum iustitia, cum suum aliqui auferat, & faciat aliquem locupletari cū alterius damno, quod iuri naturæ est contrarium. *iure naturæ ff. de reg. iur. Resp.* Tres sunt præcipua rationes, quare vſucaptionum materia putetur æquissima, & bono publico introducta, vt loquitur ICtus in l.s. ff. de vſurpas. & vſucap. Primo vt sit finis litigii. Secundo. Ne dominia rerum sint in incerto. *§. i. iuris de vſucap.* Tertio. Vt domini in suis rebus custodiendis reddantur alacriores, de quibus in materia vſucaptionum latius dicemus. Quod autem in Nouel. 9. dicitur vſucaptionem esse impium præsidium, id in fauorem rerum Ecclesiasticarum est constitutum, quæ tam breui tempore non præscribuntur, nec fraudulenter facile alienantur. Secundo obiicitur † vſurarum materia, quæ suum cuique auferre videtur. Resp. Vſuræ iure ciuili permittuntur *toto tis. ff. & C. de vſuris.* Et quamvis aliqui Impp. fuerunt, qui earum cursum prohibuerent; tamen alii eas in forum redixerunt, considerantes humanam societatem sine iis facile conseruari non posse, & forte tentari potest, Imperatores mere lucrosas, & tantum propter officium mutationis dandas vſuras non approbasse, sed potius semper velle compensatorias, hoc est, in quibus respectus fiat ad aliquam vtilitatem, quam forte ex ea pecunia sensissemus, si mutuam eam non dediſsemus, de quarum æquitate latius videatur Dn. Borchold. *in tract. de Vſur. cap. 1.* Vſuræ enim triplices sunt, † lucratoria, recompensatoria, & permutatoria, quarum prior species simpliciter censetur illicita & damnata tam sacrae scripturæ autoritate, quam aliis politicis constitutionibus: Permissæ tamen & licite censentur duas posteriores species, tam iure ciuili politico, quam in re diuino & canonico, de qua re vide Wel. in l. 5. Cod. de ast. emt. Tertio obiicitur, quod in iudicio cius † non si facienda personarum acceptio. *cap. in iudiciis de reg. iur. in 6.* id quod tamen fieri videtur in l.s. §. vſt. ff. ad l. Cornel. de sciar. l.s. C. eodem. Et alias ſæpe in iure occurrit, grauius puniri sapientes, quam furiosos, seruos quam dominos, adultos quam pupillos, & in inferioris homines gradus, atrocius animaduerteri, quā in homines maioris conditionis. Respond. In hisce ſimilibus militat Summa æquitas & iustitia particula-ris distributiua, futiosis ob furorem ignoscitur. *l. congruit 13. §. fin. ff. de offic. præfid.* Pupillis præpter imbecillitatem iudicii. *l. i. C. de falsa moneta.* Cum hominibus superioris conditionis ideo clementius agitur, quia quantum alius inferioris gradus in vita vel poena pecuniaria amittit, tantum diutor in fama, & secundum hoc d. l. sunt intelligenda & si quæ ſimiles. Quarto obiicitur quod licet † transfigere super adulterium. *l. transfigere 18. C. de transact.* per quam transactionem videtur dari anſa ſceleribus, cum tamen interſit Recipubl. delicta non manere imputata. Respond. Id ideo est receptum ab Impp. quia quilibet quoquo modo potest redimere ſuum fanguinem. *l. i. ff. de bonis eorū qui ante &c.* Quamvis tamen nihilominus id ſenatus ex nobili officio poſſit punire, ſi forte notorium fiat. Translatio enim inter duos vel plures plerunq; in priuatis ædibus fieri ſollet. Quinto obiicitur *l. in cauſa. 16. §. idem Pomponius. ff. de minoribus. l. idem si pralio. 22. §. fin. ff. locati.* vbi in pretio emtionis, vendit, locat, conductionis naturaliter licet *22. fe circumuenire.* Ergo † dolus & machionatio est licita, q; tamen eſt contra iudicium. Resp. Dolus eſt duplex. Malus & bonus. M. Ius dolus eſt machinatione fraudulenta alterius decipiendi cauſa instituta. *l. i. §. dolū ff. de dolo malo.* q; à contractib. debet abeſſe, quosq; reddit nullos. *l. 7. in pr. ff. de dolo malo.* Bonus dolus eſt, q; fit in recipia ſine omni animo fraudandi

Hic naturaliter est concessus, hoc est, iure gentium propter usum commerciorum & contractuum bona fide initorum, nec tam facile dirimendorum. Exempli gratia: Aliquis preciosum equum mihi vendit precio exiguiori. Ego do premium. Venditor ignorat equum pluris posse vendi, ego similiter ignoro, hic dolus in ipsa re, id est, equo consistit. Si tamen ultra dimidiam partem iusti precij est lasus, presumitur dolus & tunc condatur contractus 13 l. 2. & l. 8. C. de rescindere vendit. Eodem modo responderi solet ad §. præterea. Institut. de verum diuis. quia quod per alluvionem accedit agro meo, iure gentium sit meum, cem ut in texu dicitur, non intelligat quis, quantum quoque momento accedat, hoc est, animum lucrandi quis non habeat. Nec huc pertinet illud D. Pauli ex 1. ad Thessal. 4. Neminem debere fratrem in negotio circumuenire: Id enim spectat ad iustitiam diuinam, & prohibet animum fraudandi, id quod verbum πλεονελεῖν, quasi plus habere apud Paulum satis indicat. Sexto opponitur l. prospexit ff. qui & à quib. manū. vbi dicitur durum esse, sed tamen ita legem esse scriptam: Ergo durities, quæ contra legem est approbat. Respond. Index debet sequi legem scriptam & licet dura sit, hoc est, licet faueat non ad 14 eo libertati, ut in d.l. prospexit. Solius enim Principis est inter aquitatem & rigorem iuris, interpretationem interponere. l. Titus. C. de legis. Sepimo denique obiicitur definitioni iustitiae, quod sit angustior, cum non contineat in se priora duo iuris præcepta, sed tantum tertium. Respond. Differentia definitionis iustitiae εἰ πλάτει, hoc est, late ce-
cipienda est ut tria præcepta suo ambitu contineat, qui enim honeste viuit, neminem offendit malo exemplo, is suum cuique tribuit, & similiter qui neminem laedit. At tertium præceptum multo strictius accipitur, ut contineat saltem in se ea, quæ extra duo priora relinquentur. Et quidem primum præceptum & requirit honestatem in verbis, gestibus, 15 operibus. Secundum prohibet lassitudinem aliorum & sui ipsius corporis vel famæ. Tertium omnia ea, quæ extra hæc relinquentur, puta contractus, negociationes, &c. complectitur, & sic facile reliqua contraria reconciliantur.

Ad Thesin. 4.] Ius ars boni & æqui est, ut refert Vlp. ICtus ex Ccello in l. 1. ff. de ius-
fit. & iur. Illud sub hac definitione Iurisprudentia ab eodem Vlpian. aliter definitur in l.
10. §. 8. l. ff. de iusfit. & iur. Et in d. l. 1. Vlpian. saltem refert Celsi definitionem concisam,
nec forte prolixiorum dare vult in libris Institutionum, vnde illa lex est desumpta, ut inscrip-
tio indicat. In libris enim Institut. omnia leui via sunt proponenda, ut Imp. suadet
in §. his igitur. Institut. de iusfit. & iur. Post tamen in lib. 1. regulariter, prolixiore iuris de-
finitionem tradere voluit sub nomine Iurisprudentia, quæ tamen idem vult, quod breuis
illa Celsi. Nam & t per artem boni, intelligit ius publicum. Per artem æqui, ius priuatū. 16
Ita per illa verba: *notitia rerum dissimilatorum*, ius publicum: Per illa verba: *notitia rerum
humanarum*, ius priuatū intelligitur, quorum utrumque scientiam iusti atque iniusti
in se continet. Hoc etiam animaduertens Iustin. Rubricam tit. de iusfit. & iur. voluit con-
cipi, cum tamen ius non definiat, sed Iurisprudentiam quod forte argumentum magnū
suppediat, ius & Iurisprudentiam vnum idemque esse, id quod etiam Wesenb. in paratit.
rum. 14. §. additur. de iusfit. & iur. placet. Non igitur valet argumentum, quod obiicitur,
definitions diuersas & definita diuersa vnum idemque esse non posse, cum iam defin-
itiones hæc explicatae sint eadem, quamvis in diuersis libris etiam ab Vlpia, sint propositæ.
Non obstat quod obiicitur, scientiam, notitiam & artem plurimum differere. Scientia e-
ciam & notitia θεωρία respiciunt. Ars praxin; quia hæc à ICto Vlp. in d.l. 1. ff. eod. & con-
funduntur, id quod inde apparet, dicit ICtos profiteri notitiam boni & æqui, et in
tamen artem profitcantur: Et quod ante ex Ccello, artem boni & æqui appellauit, statim
in illa

in illa ipsa lege, notitiam iusti atque iniusti appellat, quamvis Philosophi hæc distinguant. Denique non obstat, quod dicunt, finita cum infinitis confundi; Scientia enim est infinita; Ars certis præceptis finita, quia ut ante dixi, hæc confunduntur à ICto Cuicac.

lib. 1. obser. c. 28.

- 18 *Ad Thesin 6. & 7.]* Ius † duplex statuimus, cum Imp. Cui assertioni obiicitur *l. 6. inter. 23. in princ. C. de Sacro/anc. Ecc. leſ.* Et Quintil. *lib. 2. orat. Instit.* vbi triplex ius constituitur, diuinum vel sacram, publicum & priuatum. Respond. Ius diuinum vel sacram pertinet ad ius publicum. Ius enim publicum vel in saeris, vt pote sacerdotibus, vel in Magistratibus consistit, teste Vlpian. *in d. l. 1. §. huīus. Institut. de iūs. & imp. Iustin.* 19 omisso iure publico, in Institut. de iure † priuato potissimum agit. Cui obiicitur *§. nullius, de rerum diuīstione. §. 1. de inūilibus stipulationib⁹. vbi fit mentio rerum publicatum & sacrarum. Ergo de publico iure hic agit.* Resp. Res sacrae per se ad ius publicum pertinent, sed quia in diuisionem rerum priuatarum non veniunt, nec vendi aut distrahi possunt, ideo earum interdum in Institut. fit mentio. Eodem modo non obstat *tot. iur. de public. iudic.* Quia publica † iudicia ad coercitationē priuatorum spectant, & omnibus priuatis utile est delicta puniri, quamvis à publica pendeant authoritate. *l. 3. ff. qui testamento facere possunt.* Nec alicui priuato permisum, iuri publico testandi quid derogare. *l. testandi. 13. C. de testamentis.* Potissimum tamen testamentum priuatorum utilitatem concernit: Eodem modo tutela publicum munus dicitur. *§. 2. de excusat. tutor. vel curator.* scilicet authoritate, quamvis præcipue utilitate sit munus priuatum. Sic sèpe Reipubl. quid utile est. *§. sed & maior. de his qui sūs. &c. §. 1. de & sūcap.* quod tamen priuatis maxime est utile; manet ergo verum Iustinian. de iure priuato in Institutionibus agere.

- 20 *Ad Thesin 8.]* Valde Rodolph. Agticol. *lib. 2. Instit. Dialec. accusat Iustin. & Vlp.* quod affirmat ius duntaxat priuatum ex hisce tribus iuribus esse collectum. Quasi vero ius publicum inde non sit collectum, cum unius inclusio sit alterius exclusio, sed nos affirmamus Imp. id necesse non habuisse exprimere de iure publico, cum de eo iure in Institut. nihil vellet tractare, alias certum est, ius etiam publicum ex hisce tribus iuribus esse collectum, & ad publicam utilitatem Romanæ ciuitatis esse translatum, quemadmodum ius priuatum collectum, ad utilitatem ciuium Romanorum est deductum: atq; ita Vlpian. *in d. l. 1. est quoque intelligendus,* quamvis nec is id exprimat cum nec in libris Institut. unde illa lex est desumpta, de iure publico esset acturus. Alii tamen volunt ius publicum non esse collectum ex † præceptis naturalibus gentium & ciuilibus, quia Romani potius haberunt Imperium in alios populos, quam alii populi in Romanos, sed haec ratio est insufficiens, quia hoc non est factum ratione Imperii & dominationis: sed quia viderunt Romani id æquum esse & iustum, quod aliæ ciuitates haberent, & dignum quod ad publicam utilitatem traheretur. Videatur de hisce glossa in *§. fin. de iūs.* & *iur.*

- 21 *Ad Thesin 9.]* Denisinitur hic ius à Iustin. quatenus est commune hominiibus cum animantibus omnibus, & respectu huius iuris, homo non ut homo, sed ut animal consideratur. Non autem proprie iustribuitur animantibus brutis, quia animam rationalem sedem iuris non habent, & ideo *σίκη ὡν ἐστιν ἐν αὐτοῖς,* ut Hesiod. loquitur, sed *κατεχόντως* † dicimus ius cadere in animantia bruta, quatenus scil. consideramus naturæ admonitionem, impulsu & motu, quo omnia animaæ ad quid agendum rapiuntur. Videmus enim simulachra quædam esse in bestiis ad similitudinem hominum, & sane nos ab ani-

ab animantibus brutis discimus, quid sit ius naturale. Cic. lib. 1. Offic. in principe. quamvis tam
en in hominum temperamentum aliquid rationibus adhibetur. Cessat igitur criminatio
Vallæ lib. 1. Elegant. c. 48. vbi hanc definitionem putat ridiculam, cum ius non cadat in
bruta, quia appetitus solus consideratur coeundi, se defendendi, &c. seposita quasi ra-
tione, nec infrequens est ICtis populariter & crasso more rem explicare. Denique
non obstat. § pauperies. si quadrup. paupers. sec. dic. in l. 1. § pauperies ff. cod. vbi dicitur iniu-
riam non cadere in bestias. Ergo non ius. Quia hoc de vera & rationabili est intelligentia
dum, alias † improprie in iuriam faciunt respectu naturalis impulsus se defendendi. Se- 23
cundo non obstat. §. Et. 1. de iur. natur. gent. & civil. & l. 2 ff. de statu hominum. vbi dici-
tur, hominum gratia ius esse constitutum. Ergo non bestiatum. Respond. Imperat. iu-
ris naturalis hic ideo facit mentionem, vt ostendat, quomodo homines ad similitudinem
animantium brutorum quid agant, id est, coeant, vel se defendant. Alias enim fera-
rum sit mentio in §. fera. de rerum diuis. & in tit. ff. & Institus. si quadrupes. &c. & in
tit. ad legem Aquilam. scilicet quatenus in dominium nostrum perueniant, & quatenus
oblationem animalis petimus restitutionem & damni nostri refusionem. Tertio non
obstar, quod matrimonium non sit iuris gentium. §. 1. & rot. situ. de nupt. Ergo & con-
iunctio naturalis. Respond. Quia diuerso respectu † coniunctio maris & feminæ di- 24
versi est iuris. Quo ad primam institutionem, est iuris diuini, quo ad naturales inclina-
tiones, quæ ad coeundum in omnibus pariter conspiciuntur animantibus, dicimus eam
esse ex iure naturali, quo ad coalensum, ex iure gentium: id quod Imper. Iustin. in §. 1. de
ius. natur. gent. & civil. indicat. Quando dicit de coniunctione quam Nos, scilicet homi-
nes vel gentes, matrimonium appellamus, quod alias est coniunctio tantum, quo ad ius
naturali, quo ad solemnitates est iuris ciuilis. d. §. 1. de nupt. quo ad benedictionem in tem-
plo iuris Canonici. Quarto non obstar, bella esse defensiones, & tamen non esse ex iure
naturali, sed gentium. Respond. Bella geruntur ab hominibus tantum, suntque † ex iu- 25
re gentium, quod necessitas introduxit, quia alias potentioribus nemo resistere potuit.
Defensio autem in iure naturali ex ipsa naturæ admonitione deducitur, & ita defensio
pro varietate iurius est varia. Iure naturali omnibus animalibus est tributa tam brutis,
quam hominibus. Iure gentium soli homini tributa, quando vim vi licite repellit, iure
gentium ratiocinationis homini tributa, quando bellis propulsat iniuriam. Sed l. 3. ff. do-
sus & tur. ad soles homines spectat, quod ratio dicit. l. ostendit, quod etiam Aristoteles
lib. 1. Politic. affirmat, c. 3. seruitutem ex natura trahere originem, id de imbecillitate ho-
minis, quem alieno consilio regi oportet, est accipendum. Denique l. omnes populi. g.
non obstar, & l. penult. ff. de ius. & iur. vbi ius saltem in ius gentium & ciuile diuiditur o-
missio iure naturali, quod tamen Vlp. in l. 1. eiusdem tie. agnoscit. Quia Caius & Paulus in
l. 1. ius hominibus inter se commune tantum diuidunt, ICtus Vlp. ius etiam commune
hominibus cum bestiis diuidit.